
سخنگوی سازمان هدفمندی یارانه‌ها:
بیش از ۷۸ میلیون ایرانی 

یارانه نقدی می‌گیرند
سخنگوی سازمان 
هدفمندی یارانه‌ها گفت: 
در حال حاضر ۷۸ میلیون و 
۲۸۱ هزار و ۹۷۵ هزار نفر یارانه 
دریافت می‌کنند. به گزارش 
ایلنا، طیبه حسینی درباره 

احتمال حذف نفرات یارانه‌بگیر از سال جدید اظهار داشت: سازمان 
هدفمندی یارانه‌ها هیچ مسئولیتی در این باره ندارد و وزارت رفاه 
هر ماه افراد پردرآمد را مشخص و اعلام می‌کند بنابراین اینکه 

افرادی حذف شوند یا نه را وزارت رفاه مشخص می‌کند.
    

رکورد بی‌سابقه در تعطیلات ثبت شد:
مصرف ۲.۷ میلیارد لیتر بنزین در نوروز ۱۴۰۴

در ۲۰ روز سفرهای 
نوروزی )از ۲۵ اسفند ۱۴۰۳ 
تا ۱۴ فروردین ۱۴۰۴( در 
مجموع ۲ میلیارد و ۶۹۷ 
میلیون و ۵۰۰ هزار لیتر بنزین 
در ایران مصرف شد که این 

حجم مصرف بنزین در ایام نوروز یک‌سال بی‌سابقه بوده است. 
به گزارش تسنیم، مصرف 2.7 میلیارد لیتری بنزین در ایام نوروز 
امسال درحالی است که هنوز بخشی از مسافران نوروزی در مسیر 
بازگشت هستند و ثبت ارقام مصارف بالای بنزین در روزهای جاری 
ناشی از تردد خودروها در مسیرهای منتهی به کلانشهرهای کشور، 
دور از انتظار نیست. گفتنی است، مصارف بنزین نوروز 1404، علاوه 

بر ثبت رکورد روزانه مصرف، رکورد جمعی مصرف را نیز شکست.
    

نایب‌رئیس کمیسیون انرژي مجلس:
در توزیع برق ۱۱ درصد تلفات داریم

نائب رئیس کمیسیون 
انرژی مجلس گفت: سال 
گذشته با توجه به افزایش 
مصرف گاز در بخش خانگی 
تحویل گاز به نیروگاه‌ها به 
میزان ۷ درصد کمتر شد و این 

منجر به این شد که میزان مصرف مازوت و گازوئیل بالا برود و همین 
موضوع روی ذخایر سوخت نیروگاهی تاثیر منفی گذاشت. به گزارش 
ایلنا، محمد بهرامی همچنین عنوان کرد: ما در توزیع برق ما ۱۱ 
درصد تلفات داریم، نیروگاه‌های داریم که با راندمان ۷ تا ۱۵ درصد 
کار می‌کنند، درواقع صنعت نیروگاهی موظف است نسبت به رفع 
این چالش‌ها اقدام کند تا مصرف سوخت نیز کنترل شود و در این 
راستا تسریع در توسعه تجدیدپذیرها یکی از راهکارهای مهم است.

    
شورای شهر تصویب کرد:

افزایش نرخ کرایه حمل‌ونقل عمومی 
از اول اردیبهشت

بر اساس مصوبه شورای 
شهر تهران، نرخ جدید کرایه 
حمل‌ونقل عمومی از ابتدای 
اردیبهشت ماه اعمال می‌شود. 
به گزارش تسنیم، طبق مصوبه 
شورای شهر تهران، کرایه‌های 

تاکسی به طور میانگین حدود  36.8 درصد )که بر مبنای نرخ 
رسمی تورم اعلام‌شده از سوی دولت است(، از ابتدای اردیبهشت 
افزایش می‌یابد. نرخ بلیت‌های مبلغ‌دار مترو نیز از اول اردیبهشت 
25 درصد افزایش خواهد یافت و نرخ بلیت اتوبوس‌های بی‌آرتی 
نیز به سال گذشته 25 درصد و در اتوبوس‌های عادی 36.8 درصد 

افزایش خواهد داشت.
    

اتاق اصناف ایران:
مالیات بر ارزش افزوده طلا ۱۰ درصد شد

اتاق اصناف ایران در 
اطلاعیه‌ای اعام کرد که 
مالیات بر ارزش افزوده طلا 
و جواهر به ۱۰ درصد رسیده 
است. به گزارش خبرگزاری 
مهر، اتاق اصناف ایران در 

اطلاعیه‌ای خطاب به فروشندگان طلا، جواهر و پلاتین اعلام کرد: 
بر اساس اعلام سازمان امور مالیاتی کشور، بر اساس بند )خ( تبصره 
)۱( قانون بودجه سال ۱۴۰۴ کل کشور، نرخ مالیات بر ارزش 
افزوده »اجرت ساخت، سود و حق‌العمل مربوط به فروش طلا، 
جواهر و پلاتین موضوع جز )۲( بند )ب( ماده )۲۶( قانون مالیات 
بر ارزش افزوده« از ابتدای سال ۱۴۰۴ همچون سایر کالا و خدمات 

موضوع ماده )۷( قانون مالیات بر ارزش افزوده ۱۰ درصد است.
    

نوبر چغاله بادام کیلویی ۲.۵ میلیون تومان!
قیمت چغاله بادام در 
مغازه‌های شمال شهر تهران تا 
دو میلیون تومان است. با ورود 
نوبرانه‌ها قیمت‌های میلیونی 
به بازار میوه تزریق شده و 
بازار‌ها رکورد‌های جدیدی را 

ثبت کرده است. به گزارش فارس، »چغاله بادام در میادین میوه و 
تره‌بار تا یک میلیون و در مغازه‌های بالای شهر تا دو میلیون تومان 
است«، حتی در قامت کالای لوکس ۱۰۰ گرمی ۲۵۰ هزار تومان 
فروخته می‌شود. با پول یک کیلو چغاله ۴ کیلو گوشت می‌شود 
خرید. مهمان جدید، چند هفته‌ای است وارد بازار شده و به عنوان 
میوه لاکچری سر سفره برخی خانواده‌ها قرار می‌گیرد، نوبرانه 
خوری فخر فروشی شده است. اکثر مغازه‌داران از درج قیمت بر 
روی این میوه خودداری می‌کنند، حتی میدان مرکزی میوه و 
تره‌باره هم در نرخنامه خود قیمتی روی آن درج نکرده است و 
دست دلالان برای گرانفروشی باز است. نظارت بر بازار در ایام عید 
به خاطر بالا بودن تقاضا و مهمانی‌های عید ضرورت بیشتری دارد.
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خبر اقتصادی

چندسالی است که شعار سال بر محوریت تولید 
انتخاب می‌شود اما در2 سال اخیر علاوه بر تولید، به 
سرمایه‌گذاری در آن نیز توجه می‌شود. شعار سال 
1403 جهش تولید با مشارکت مردم بود که به صورت 
غیرمستقیم به سرمایه‌گذاری مردم در تولید تاکید 
داشت اما شعار سال 1404 سرمایه‌گذاری برای تولید 
انتخاب شد. رهبری هم در سخنان نوروزی خود از 
روند هدایت نقدینگی به سمت بازارهای دلار و سکه 
انتقاد کردند و خواستار ایجاد شرایطی برای هدایت این 

نقدینگی به سمت تولید شدند.
اما چند روزی از این سخنان نگذشت که با شروع 
دوباره کار بازار سرمایه، مردم به صندوق‌های طلا هجوم 
بردند و در روزهای اول سال رشد این صندوق‌ها مثبت 
شد. هرچند که این رشد هم ناپایدار بود و صندوق‌های 
طلا هم مانند کلیت بورس دچار ریزش شدند اما هجوم 
اولیه مردم به این صندوق‌ها نشان از وضعیت چارچوب 
اقتصاد ایران دارد. در چنین شرایطی که بازارهای 
غیرمولد مانند دلار و طلا همچنان دارای جذابیت بالایی 
برای سرمایه‌گذاری است، آیا تولید هم می‌تواند سهمی 

از این سرمایه‌ها ببرد؟

تاثیر مثبت و منفی ترامپ بر صندوق‌های طلا
یک تحلیلگر بازارهای مالی در گفت‌‌وگو با »توسعه 
ایرانی«، درباره هجوم مردم به صندوق‌های طلا در 
روزهای اول سال، اظهار کرد: در روزهای اول سال به 
دلیل اینکه صحبت از تهدیدهای شدید ترامپ بود و از 
طرف دیگر هم خبری از مذاکره نبود، و همچنین بحث 
تعرفه‌هایی که ترامپ برای ۱۸۵ کشور وضع کرد، باعث 
هجوم مردم در روزهای اول سال به صندوق‌های طلا شد.

عباسعلی حقانی‌نسب با اشاره به وضع تعرفه ترامپ 
برای کل جهان، درباره تاثیرات آن گفت: پیش‌بینی 
می‌شود رکود جهانی اتفاق بیفتد و بعد تورم ایجاد 
شود و مصرف و پس‌انداز مردم را دچار مشکل کند و 
هم ذخیره طلای کشورها و هم ذخیره طلای اشخاص 
حقیقی کاهش یابد. بنابراین  این شرایط تقاضای کل 
جهانی را دچار مشکل می‌کند. او درباره تاثیر میل مردم 
بر حفظ ارزش پول خود عنوان کرد: مردم هم عملا برخی 
نگرانی‌ها را داشتند که چه اتفاقی میفتد به خاطر همین 

طلا خریداری می‌کردند اما اکنون این اتفاقات برعکس 
شده است. این کارشناس درباره سقوط صندوق‌های طلا 
در روزهای اخبر توضیح داد: اکنون این دو متغیر تبدیل 
شده است به پذیرش مذاکره غیرمستقیم با آمریکا که 
مقداری سطح تنش‌ها را کاهش پیدا داده است و دیگری 
بحث تعرفه‌ها و رکود جهانی؛ ناگهان با تعرفه‌های جهانی 
که کل بازارهای جهانی را کاهش داد، انس جهانی طلا 

هم کاهش پیدا کرد.
به گفته او، علت ریزش صندوق‌های طلا در ابتدا به 
خاطر کاهش انس جهانی طلا بود و در وهله دوم، پذیرش 

مذاکرات غیرمستقیم توسط ایران و آمریکا.

اولویت‌های کم‌اهمیت مسئولین 
برای تحقق شعار سال

حقانی‌نسب این اتفاقات ابتدایی سال را با تحقق شعار 
سال کاملا در تضاد دانست و بیان کرد: جالب است که 
در صحبت‌هایی که من از مسئولین هم شنیدم، یعنی 
مواردی که برای تحقق شعار سال اعلام کرده‌اند، دقیقا 

به موارد اصلی اشاره نشده است.
او ادامه داد: ای کاش آماری منتشر می‌شد که نشان 
می‌داد که چند درصد از هدف این نامگذاری تحقق پیدا 
کرده است. اکنون مسئولین چه مجلس و چه دولت، 
یک فرار از مسئولیت دارند و وقتی اهداف سال با 
نام‌گذاری مشخص می‌شود، یکسری اقدامات را 

لیست می‌کنند برای اینکه تنها شلوغ 
بکنند و وانمود کنند که مشغول 
فعالیت هستند. این تحلیلگر 

بازار سرمایه درباره اقدامات 
مسئولین برای تحقق شعار 
سال تاکید کرد: در این لیست 

اقدامات هم برخی اقدامات 
که خیلی کم‌اهمیت است و تاثیر 

زیادی ندارد در اقدامات اولیه و 

اولویت‌دار خود می‌گذارند و عملا یا اسمی از اقدامات مهم 
نمی‌برند یا اصلا آنها را در اولویت‌های آخر می‌گذارند و 
در آخر هم می‌گویند برخی اقدامات صورت گرفت در 

صورتی که کارهای کم‌اهمیت بوده است.

ضرورت وضع مالیات بر ثروت‌های غیرمولد
حقانی‌نسب با اشاره به اینکه امسال هم اقدامات اصلی 
تحقق شعار سال در لیست اقدامات مسئولین 
غایب است، از دو اقدام اصلی برای تحقق 
سرمایه‌گذاری در تولید نام برد و در 
توضیح آنها گفت: اگر واقعا می‌خواهیم 
شعار سال و سرمایه‌گذاری برای تولید 
اتفاق بیفتد، باید خیلی سریع 
قانون اخذ مالیات بر دارایی و 
عایدی سوداگری و احتکار 
بازارهای غیرمولد تصویب 
و اجرا شود و این مالیات 
به ویژه از ثروتمندانی 
که بالای ۱ همت ثروت 
دارند و اکثرا هم ثروت آنها 

غیرمولد، مانند دلار، مسکن، زمین و ... است، اخذ شود.
او با تاکید بر اخذ مالیات سنگین از چنین ثروتمندانی، 
تصریح کرد: به دلیل اینکه خود همین مسئولین و 
مجلسی‌ها منافعشان در این دارایی‌هاست، اصلا این 
قانون را تصویب نمی‌کنند. آنقدر از سر و ته قانون مالیات 
بر عایدی زدند که فقط نامی از آن ماند و حتی همان را هم 
تصویب نکردند. به اعتقاد این کارشناس بازارهای مالی، 
در مقابل اخذ مالیات سنگین از دارایی‌های غیرمولد، 
باید معافیت مالیاتی تولید و حقوق کارمندان افزایش 
یابد تا تولیدی که در این چهل ساله برای مردم جذاب 
نبوده، جذابیت پیدا کند اما در صورت اجرا نشدن چنین 
شرایطی تولید باز جذابیتی برای سرمایه‌گذاری ندارد 
زیرا بازارهای سوداگرانه هم بهشت مالیاتی است و هم 

بهشت پول‌شویی.
حقانی‌نسب یادآور شد: تولید باید جذاب شود و 
هدایت منابع با تنظیم‌گری و قانون مالیات اتفاق می‌افتد؛ 
متاسفانه در دهه ۶۰ این قانون را درست اصلاح نکردیم 
و از آن زمان میبینیم که بخش عمده منابع، حتی برخی 
منابع حاصل از تولید، به سمت بازارهای غیرمولد می‌رود 

و تولید در کشور ما شکل نمی‌گیرد.
او با عنوان اینکه به چنین مالیاتی در اقدامات 
مسئولین برای تحقق شعار سال 1404 اشاره نشده 
است، تاکید کرد که این مالیات خشت اول تحقق 
سرمایه‌گذاری در تولید است و مهمترین اقدامی که 

برای تحقق شعار سال می‌توان کرد، همین قانون است.

فریز منابع به دلیل نرخ بهره بالا
این تحلیلگر درباره دومین اقدام مهم برای تحقق شعار 
سال اظهار کرد: دومین موضوع، بحث کاهش نرخ بهره 
است که ناشی از قانون غلط بانکداری است که نقدینگی 

خلق می‌کند و باعث تورم می‌شود.
حقانی‌نسب تصریح کرد: خود تورم ضدتولیدترین 
عامل است زیرا در شرایط تورمی اکثر منابع به سمت 
دارایی‌های تورمی و غیرمولد هدایت می‌شود. او ادامه 
داد: با توجه به اینکه قانون بانکداری ما در دهه ۶۰ به 
غلط اصلاح شد، باعث شد که نرخ بهره عامل اصلی خلق 
نقدینگی شود و اکنون شرایطی ایجاد شده است که 
بالای ۲۰ هزار همت، معادل ۲۰۰ میلیارد دلار، منابع 
کشور در سیستم بانکی فریز است و اجازه حرکت این 
منابع به سمت تولید هم داده نمی‌شود. او بیان کرد 
که نرخ بهره باید به زیر 10 درصد کاهش پیدا کند اما 
بسیاری می‌گویند که نمی‌توانند نرخ بهره را کاهش 
بدهند در حالی که این امکان در دست دولت و بانک 
مرکزی است و می‌توانند با شگردهایی این منابع را آزاد 
کنند که در اختیار تولید قرار بگیرد و این شرایط تورمی 

هم کنترل شود.

تمایلی برای فراهم کردن
 بستر سرمایه‌گذاری نیست

این کارشناس مسائل اقتصادی مطرح کرد: اما 
میبینیم که هیچ صحبتی از این دو اقدام نمی‌شود و با این 
شرایطی که وجود دارد فعلا نشانه‌ای از احتمال تحقق 

شعار سال وجود ندارد.
حقانی‌نسب افزود: اول باید اخذ مالیات را درست 
کنیم و یک مالیات سنگین از ثروتمندان بگیریم و 
مالیات بر دارایی و عایدی ثروت غیرمولد، که در این 
۵۰ سال ریالی مالیات نداند و ثروت آنها بالای ۱۰۰ هزار 
همت است، حداقل باید چهار برابر بودجه کل کشور باشد 
تا دولت هم کسری بودجه را تامین کند و هم نقدینگی 
اضافی را جمع کند؛ از آن طرف هم نرخ بهره را به 10 

درصد کاهش بدهند که این شعار محقق شود.
او تاکید کرد: من فکر میکنم مسئولین این اقدامات را 
انجام نمی‌دهند چون اکثرا در این حوزه‌ها منافع دارند. 
اقتصاد ایران هم با حضور الیگارش‌ها، بسیار ساختار 
فاسدی دارد. این تحلیلگر بازارهای مالی افزود: مثلاً اگر 
یک نماینده مجلسی که ۵ خانه دارد، اگر فکر کند مالیات 
بر عایدی یکی از خانه‌هایش دریافت می‌شود، هیچوقت 

به این قانون رای نمی‌دهد.
حقانی‌نسب با عنوان اینکه ایران بهشت پول‌شویی 
است، در پایان خاطرنشان کرد: هر یک از این مسئولین را 
تکان بدهید، همه ثروت و درآمد بالایی دارند و به همین 
دلیل از دارایی‌های غیرمولد منتفع هستند و تمایلی به 
محدود کردن این دارایی‌ها با مالیات ندارند و اقدامات 

موثری برای تحقق شعار سال انجام نمی‌دهند.

تحلیلگر بازارهای مالی با تأکید بر نبود اراده در نظام برای هدایت منابع غیرمولد به سمت تولید:

هجوم مردم به صندوق‌های طلا، نافی شعار سال است
رامتین موثق
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سرمایه گذاری در معادن ایران به کمترین میزان خود رسیده 
است. این در حالی است که کشورهای همسایه با جذب سرمایه‌های 
کلان در این بخش به دنبال تبدیل شدن به قدرت‌های جهانی مواد 
معدنی هستند، ایران به دلیل تحریم‌ها، بی‌ثباتی اقتصادی و نبود 
زیرساخت‌های مناسب، همچنان از فرصت‌های طلایی این بخش 

محروم مانده است.
به گزارش تجارت‌نیوز،  در دنیای امروز که به سمت انرژی‌های پاک 
و پایدار حرکت می‌کند، معادن و منابع معدنی به عنوان کاتالیزورهای 
اصلی این تحول شناخته می‌شوند. در این بین، سرمایه گذاری در 
معادن به عنوان یک ابزار کلیدی برای بهره‌برداری از ذخایر معدنی 
و تولید مواد اولیه ضروری برای توسعه انرژی‌های نوین به حساب 
می‌آید. ایران با داشتن ذخایر غنی معدنی می‌تواند نقش مهمی در این 
تغییرات ایفا کند، اما هنوز نتوانسته از ظرفیت‌های خود به نحو مطلوب 
بهره بردارد. این در حالی است که کشورهای منطقه مانند عربستان و 
افغانستان با جذب سرمایه‌گذاری‌های کلان، به‌ویژه از چین به دنبال 

تبدیل شدن به بازیگرانی کلیدی در بازار جهانی مواد معدنی هستند.
در یک سال گذشته، عربستان سعودی اقدامات گسترده‌ای در 
زمینه اکتشاف و توسعه منابع معدنی انجام داده است. این کشور با 
هدف کاهش وابستگی به نفت و تبدیل شدن به یک مرکز جهانی مواد 
معدنی، سرمایه‌گذاری‌های هنگفتی را در این بخش انجام می‌دهد. 
همچنین وزیر معادن عربستان سعودی اعلام کرده که ظرفیت ذخایر 
معدنی این کشور حدود 90 درصد افزایش یافته است. این اقدام نه‌تنها 
به توسعه اقتصادی عربستان کمک می‌کند، بلکه فرصتی برای همکاری 
با کشورهای پیشرفته مانند آمریکا، هند و کشورهای آفریقایی فراهم 

می‌آورد.
در حالی دولتمردان از رشد ۱۳ درصدی در بخش معدن سخن 
می‌گویند که خبر تعطیلی معدن بلده به عنوان ششمین واحد 
معدنی شن و ماسه در محورهای هراز و بلده، زنگ خطری برای آینده 
بخش معدن ایران به صدا درآمده است. این معدن که روزگاری نماد 
توانایی‌های معدنی کشور بود، اکنون به جمع معادن خاموش پیوسته و 

نشان‌دهنده وضعیت نگران‌کننده‌ای است که بسیاری از معادن ایران با 
آن مواجه هستند. آمار نشان می‌دهد که وضعیت معادن کوچک در ایران 
به‌مراتب نگران‌کننده‌تر از گذشته شده است. تا سال ۱۳۹۹، حدود 
۴۰۰۰ معدن کوچک در کشور غیرفعال بودند، اما در سال ۱۴۰۱ این 
عدد به ۶۰۰۰ معدن رسید. به عبارت دیگر، تنها در طی دو سال اخیر، 
حدود ۲۰۰۰ معدن دیگر به جمع معادن تعطیل پیوسته‌اند؛ به طور 
متوسط، هر دو روز تقریبا پنج معدن به دلایل مختلف از چرخه تولید 
خارج شده‌اند و در سال گذشته بیش از ۶۵ درصد معادن کشور به دلایل 

مختلف تعطیل شدند.

ایران خود از معادن غنی زغال‌سنگ برخوردار است، اما براساس 
گزارش‌های منتشر شده از سوی گمرک و بانک مرکزی، ایران در سه 
سال گذشته حدود دو میلیارد دلار زغال‌سنگ وارد کرده، این رقم 
نشان‌دهنده وابستگی فزاینده کشور به واردات این ماده اولیه است. 
این آمار نگران‌کننده نه‌تنها بر اقتصاد کشور تاثیر منفی می‌گذارد، 
بلکه موجب از دست رفتن فرصت‌های شغلی و افزایش بیکاری در 
مناطق معدنی می‌شود. یکی از دلایل اصلی این تعطیلی‌ها، افزایش 
غیرکارشناسی حقوق دولتی معادن است که فشار مالی زیادی بر 

بهره‌برداران ایجاد کرده و منجر به تعطیلی معادن شده است.
چنین کاهش تمایلی از سوی چین به سرمایه گذاری در معادن 
ایران می‌تواند تبعات منفی زیادی برای اقتصاد کشور داشته باشد. یکی 
از این تبعات، کاهش توسعه زیرساخت‌ها و بهره‌برداری از منابع معدنی 
است که می‌تواند موجب از دست دادن فرصت‌های شغلی و کاهش 
درآمدهای مالیاتی و ارزی شود. همچنین، اگر ایران نتواند شرایط 
مناسبی برای سرمایه‌گذاری در بخش معدن ایجاد کند، ممکن است 
روابط اقتصادی و سیاسی‌اش با چین و دیگر کشورها تضعیف شود و 
فرصت‌های تجاری از دست برود. در نهایت، برای جذب سرمایه‌گذاران 
خارجی و به‌ویژه چین، ایران نیاز به اصلاحات در زمینه سیاست‌های 
اقتصادی، تسهیل فرآیندهای بوروکراتیک و ایجاد فضای امن و پایدار 

برای سرمایه‌گذاری در بخش معدن دارد.

سرمایه‌های کلان جذب کشورهای همسایه می‌شوند؛

سرمایه‌گذاری در معادن ایران به کمترین میزان خود رسید

گزارش

یک تحلیلگر مسائل اقتصادی درباره احتمال فروپاشی اقتصاد ایران اظهار کرد: هیچ شاخص 
مشخص و تعریف پذیرفته‌شده‌ای از »فروپاشی اقتصادی« در اقتصاد ایران ارائه نشده است. در 
نبود چنین تعریفی، هر فرد بر اساس برداشت شخصی خود از این واژه استفاده می‌کند و تصور 
می‌کند که از یک مفهوم علمی بهره می‌برد، در حالی که دیگران ممکن است درک متفاوتی از 

آن داشته باشند.
مرتضی ایمانی‌راد در گفت‌وگو با تجارت‌نیوز، افزود: اما اگر انتظار داشته باشیم که در سال 
1404، افزایش مداوم و فزاینده قیمت‌ها رخ دهد، مشابه آنچه در ونزوئلا یا در کشورهایی که دچار 

جنگ شده‌اند، می‌توان این فرض را مطرح کرد که اقتصاد ایران در مسیر فروپاشی قرار خواهد 
گرفت. با توجه به این چارچوب، به نظر می‌رسد که عدم تعادل‌های گسترده در اقتصاد ایران، از 
جمله رشد مداوم قیمت‌ها، نشان‌دهنده آن است که در سال جدید، تورم با شدت بیشتری ادامه 
خواهد یافت. این وضعیت می‌تواند زمینه را برای یک بی‌ثباتی اقتصادی جدی‌تر فراهم کند. 

بنابراین، لازم است که این مساله با دقت مورد بررسی و تحلیل قرار گیرد.
او تصریح کرد: در مجموع به نظرم می‌رسد که سال ۱۴۰۴ از منظر پرسش شما یک سال 
حساس و بسیار تعیین کننده است. یعنی اگر دولت نتواند ارتباط معقولی با جهان خارج برقرار 
کند در سال جدید، اقتصاد ایران در مسیر بی‌ثباتی شدید قرار خواهد گرفت و آن‌وقت است که 

می‌توان گفت که اقتصاد ایران در مسیر فروپاشی است.
این نظریه‌پرداز اقتصادی همچنین عنوان کرد: ایران در سال‌های گذشته دچار رخوت، 
ایستایی و عدم پویایی در حوزه سیاست‌گذاری اقتصادی شده است. این رکود نه‌تنها در سطح 
تصمیم‌گیری‌های دولتی، بلکه در میان بسیاری از فعالان اقتصادی و نظریه‌پردازان این حوزه نیز 

مشاهده می‌شود.
ایمانی‌راد ادامه داد: این رخوت و ایستایی تنها محدود به اقتصاد نیست؛ بلکه در ابعاد مختلف 
فرهنگی و اجتماعی نیز مشاهده می‌شود، از جمله در هنر، کتاب‌خوانی و حتی در شیوه تفکر 
عمومی. در واقع، زمانی که سیاست‌گذاری‌های ایستا و غیرمنعطف در دولت شکل می‌گیرند، به 
مرور در جامعه نیز نفوذ کرده و به بخشی از فرهنگ عمومی تبدیل می‌شوند. این ایستایی ناشی 
از چارچوب‌های ایدئولوژیکی است که در تمامی سطوح سیاست‌گذاری، ارتباطات داخلی و 

بین‌المللی و سایر حوزه‌های اقتصادی و اجتماعی تأثیر گذاشته است.

او درباره راهکارهای خروج از این بن‌بست بیان کرد: نخست، تغییر پارادایم اقتصادی و 
سیاسی دولت و حکومت؛ این تغییر باید شامل بازنگری در ساختارهای کلان اقتصادی، اصلاح 
سیاست‌های کلان‌نگر، و هماهنگ‌سازی آن‌ها با نیازهای داخلی و تحولات جهانی باشد. تنها در 
صورتی که سیاست‌گذاری‌های اقتصادی از چارچوب‌های بسته و ایستا خارج شوند، امکان پویایی 
در اقتصاد فراهم می‌شود. دوم، ایجاد ارتباط پویا و گسترده با نظام اقتصادی جهانی؛ بدون ایجاد 
یک تعامل سازنده و مؤثر با اقتصاد جهانی، امکان رشد پایدار و حل چالش‌های ساختاری اقتصاد 
ایران وجود ندارد. سیاست‌های کنترلی داخلی می‌توانند در کوتاه‌مدت برخی بحران‌ها را مدیریت 
کنند، اما در بلندمدت، بدون اصلاح روابط اقتصادی بین‌المللی، اقتصاد ایران همچنان در یک 

چرخه رکود و بحران باقی خواهد ماند.
به گفته این کارشناس، در شرایط فعلی، هیچ نسخه تدریجی‌ نمی‌تواند راه‌حل بحران اقتصادی 
ایران باشد. اقتصاد ایران به مرحله‌ای از عدم تعادل رسیده است که دیگر سیاست‌های اقتصادی 

متداول قادر به اصلاح آن نیستند.
ایمانی‌راد تاکید کرد که مشکلات اقتصادی ایران، اقتصادی نیستند بلکه فرااقتصادی‌اند. 
آنچه امروز اقتصاد را درگیر کرده، نتیجه سیاست‌گذاری‌های کلان، ایستایی در تصمیم‌گیری 

و فقدان اراده برای تغییرات اساسی است. مشکل اساسی اینجاست که 
دولت تمایل یا توان پذیرش چنین تغییرات بنیادینی را ندارد. حتی در 
حوزه‌هایی مانند قیمت‌گذاری‌ها، دولت رفتارهای بیش از حد محتاطانه 
دارد که نشان می‌دهد ریسک‌پذیری کافی برای انجام اصلاحات 

ساختاری وجود ندارد.
این تحلیلگر با عنوان اینکه نسخه‌های فوری و رادیکال با ساختارهای 
سیاسی موجود و محافظه‌کاری نظام حکمرانی در تضاد قرار می‌گیرند، 
خاطرنشان کرد: مشکل اصلی نه در نبود راهکار، بلکه در نبود اراده 
برای اجرای راهکارهای اساسی است. بدون این اراده، حتی بهترین 

سیاست‌های اقتصادی نیز راه به جایی نخواهند برد.

یک نظریه‌پرداز اقتصادی:

مشکل اصلی اقتصاد نبود اراده برای اجرای راهکارهای اساسی است

گفت وگو

عباسعلی حقانی‌نسب در گفت‌وگو با 
»توسعه ایرانی«: تورم ضدتولیدترین 
عامل است زیرا در شرایط تورمی اکثر 
منابع به سمت دارایی‌های تورمی و 

غیرمولد هدایت می‌شود. قانون بانکداری 
هم باعث شد که نرخ بهره عامل اصلی 
خلق نقدینگی شود و اکنون شرایطی 

ایجاد شده است که بالای ۲۰ هزار همت، 
معادل ۲۰۰ میلیارد دلار، منابع کشور در 
سیستم بانکی فریز است و اجازه حرکت 
این منابع به سمت تولید هم داده نمی‌شود

تحلیلگر بازارهای مالی: مردم در اوایل 
سال عملا نگرانی‌هایی از تنش‌های 

ایران و آمریکا داشتند و به همین دلیل 
طلا خریداری می‌کردند و در روزهای 
اول سال به صندوق‌های طلا هجوم 
بردند که منجر به مثبت شدن این 

صندوق‌ها شد؛ بدیهی است که چنین 
کاری کاملا با »سرمایه‌گذاری در تولید« 

به‌عنوان شعار سال، در تضاد است

اول باید اخذ مالیات را درست کنیم و یک 
مالیات سنگین از ثروتمندان بگیریم و 

مالیات بر دارایی و عایدی ثروت غیرمولد، 
که در این ۵۰ سال ریالی مالیات نداند 
و ثروت آنها بالای ۱۰۰ هزار همت است، 
حداقل باید چهار برابر بودجه کل کشور 
باشد تا دولت هم کسری بودجه را تامین 
کند و هم نقدینگی اضافی را جمع کند؛ از 

آن طرف هم نرخ بهره را به 10 درصد کاهش 
بدهند که شعار سال 1404 محقق شود

هر یک از این مسئولین را تکان بدهید، 
همه ثروت و درآمد بالایی دارند و به همین 
دلیل از دارایی‌های غیرمولد منتفع هستند 

و تمایلی به محدود کردن این دارایی‌ها 
با مالیات ندارند و اقدامات موثری برای 

تحقق شعار سال انجام نمی‌دهند


